
62  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

1. Valor: R$ 112.480,20.
Valor total do certame: R$ 112.480,20.
Data da Homologação: 10/09/2021
Ordenadora de Despesa: Karla Lessa Bengtson
Pregoeira Oficial: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 704027
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial 
nº.33.783, de 17 de janeiro de 2019 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada no bojo do Pregão Eletrônico n° 10/2021-IDEFLOR-Bio (Processo 
nº 2021/667334) objeto Contratação de empresa especializada para for-
necimento de material plástico, produtos indispensáveis para a realização 
de atividades de produção de mudas frutíferas e/ou florestais, em viveiros, 
para fins de recomposição florestal, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no anexo I-Termo de Referência do Edital. De-
cide Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço 
por item, em favor das seguintes licitantes vencedoras, relacionadas em 
epígrafe abaixo:
1-EMPRESA G.L.C. COMERCIO AGROINDUSTRIAL E SERVICOS LTDA – 
CNPJ: 02.553.954/0001-57-item 2. Valor: R$ 31.900,00.
2-EMPRESA I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI – CNPJ: 27.363.204/0001-
43 – item 1. Valor: R$ 246.228,00
Valor total do certame: R$ 278.128,00.
Data da Homologação: 13/09/2021
Ordenadora de Despesa: Karla Lessa Bengtson
Pregoeira Oficial: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 704041

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 380 de 19 de julho de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/776870 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização e monitoramento na Base do IDEFLOR-Bio na comu-
nidade de Jaramacaru – FLOTA do Trombetas, e no entorno da Unidade, 
visando controlar a entrada dos extrativistas, com apoio da Polícia Militar. 
Origem: Oriximiná-PA
Destino: Jaramacaru-PA
Período: 15/08/2021 a 13/09/2021 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:  Jones Dam Picanço Guerreiro - 333 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON 
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 460 de 27 de agosto de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/937934 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Ações integradas de proteção juntamente com o BPA e SEMAS 
que realizam atividades de fiscalização no Tabuleiro do Embaubal. 
Origem: Belém-PA
Destino: Altamira, Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 05 a 11/09/2021 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Dilson Nazareno Favacho Lopes - 5894692 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON 
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 488 de 10 de setembro de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Acará-PA, no dia 16/09/2021:

Servidor Objetivo

Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula nº 
54190874, cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental.

Visitar o viveiro para analisar as mudas em desenvolvimento e conserva-
ção; Analisar o cronograma de produção de mudas/espécie. Observando 
o calendário de plantio das mudas/período chuvoso. Meta do PPA/ área 

plantada e entrega de substratos.
Weliton Carlos Ramalho, matrícula nº 

5923530, cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em atividade Insti-

tucional.

II – Conceder 0,5 (meia) diária, a cada servidor, conforme o processo nº 
2021/975213 e Art.145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 703956
PORTARIA Nº. 494 de 10 de setembro de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Tracuateua e Bragança-PA, de 16 a 17/09/2021:

Servidor Objetivo
Vicente de Paula Paiva Neto, matrícula nº 80845514, 

ocupante do cargo de Diretor.
Realizar a avaliação técnica para reconstrução/reestrutura-

ção do viveiro da Prefeitura Municipal de Tracuateua.
Laura Dias dos Santos, matrícula  nº 5800153, cargo de 

Gerente.
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula nº 

57230920, cargo de Gerente.
Jefferson de Oliveira Medeiros, matrícula nº 5953395, cargo 

de Motorista.
Conduzir o veículo oficial em apoio aos servidores em 

atividade institucional.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2021/973970 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 704323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1391/2021-SAGA 
Belém, 14 de setembro de 2021 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2021/956521 de 31.08.2021 e LAUDO 
NÚMERO: 69598
RESOLVE: I - Retificar a portaria 219/2021-SAGA de 24.02.2021 Publicada 
no DOE n° 34.503 de 07.03.2021, Prorrogar por 155(cento e cinquenta 
e cinco) dias  de Licença Saúde, a servidora ALICE KIMICO FUKUSHIMA 
MURAKAMI, Técnico em Gestão Publica, MF nº 65765/1, no período de 
04/01/2021 à 07/06/2021.
II - Concluir pela incapacidade definitiva a partir de 08.06.2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 703984

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1372/2020-SAGA de 16.11.2021, PUBLI-
CADA NO DOE n° 34.412 de 19.11.2020,  LICENÇA PRÊMIO DA SERVIDO-
RA ROSANGELA NAZARÉ GOMES LIMA.
ONDE SE LÊ: triênio 17.06.2000 a 16.06.2003
LEIA-SE: triênio 17.06.2003 a 16.06.2006

Protocolo: 704133

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presi-
dente, comunica que realizará licitação, na modalidade RDC, do tipo menor 
preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação da empresa especializada na área de engenharia e 
arquitetura para a realização de CONSTRUÇÃO DE UM BLOCO COM CINCO 
SALAS DE AULA NO INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - 
IESP.
DATA DA ABERTURA: 07/10/2021. 
HORA DA ABERTURA: 09h30
LOCAL: www.gov.br/compras.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrôni-
co www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 14 de setembro de 2021.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 704153

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 864/2021-SAGA
OBJETIVO: Á serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 24 à 25.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): TEN PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, MF: 
5579376/1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): JOÃO PAULO ARAGÃO COSTA, MF: 5939159
DAVI AMARAL DE ARAÚJO, MF: 5949526
GIOVANA RODRIGUES E SILVA, MF: 5956793
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 34.620, de 24 de junho de 2021.
PORTARIA Nº 1324/2021-SAGA
OBJETIVO: Á serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 30.08 à 11.09.2021


